
1 
 

D.D.G.  n.  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 

A S S E S S O R AT O  D E L L A S A L U T E  

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione 
 
 
 

 
 
 

per l’affidamento dei servizi logistici, servizio di lettura ottica e fornitura di materiale di cancelleria necessari 
all’organizzazione della prova concorsuale per l’accesso al corso di formazione specifica in Medicina 

Generale 2024-2027; 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
  

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10 ss.mm.ii.; 
  

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale 
approvato con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

  
VISTO la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. “Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 modifica del D. Preg. 18 gennaio 2013, n. 
6 e ss.mm.ii.” come modificato dal D.P. reg 3 agosto 2017, n. 18; 

  
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024- 

2026” 
  

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Re-
gione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

  
VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modifiche ed integrazioni allegato 4/1-9.2 approvazione del docu-
mento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 
degli indicatori”; 

  
VISTA il D.P.R. del 30 dicembre 2022, n. 712 con il quale al Dott. Salvatore Requirez 

è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività 

DECRETO NOMINA RUP 

       (art. 31 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

marialucia.furnari
Casella di testo
569



2 
 

sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 
  

          VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento 
Amministrativo”; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 31, il quale 

prevede che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’art. 21, comma 1, ovvero nell’atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

  
CONSIDERATO la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento dei servizi logistici, servizio di lettura ottica e 
fornitura di materiale di cancelleria necessari all’organizzazione della prova 
concorsuale per l’accesso al corso di formazione specifica in Medicina Generale 
2024-2027; 

  
     RILEVATO che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) non possono 

essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, né dai soggetti che sono stati condannati, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs 
30 marzo 2001, n.165; 

  
     RILEVATO che le Linee guida n. 3 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, hanno definito i requisiti di 
professionalità che devono essere in possesso del RUP; 

  
CONSIDERATO quindi di individuare come RUP della procedura per l’acquisto di beni e servizi 

il Sig. Marcello Nano, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza 
professionale come richiesti dalla normativa vigente e richiamati al paragrafo 2 
delle Linee guida n. 3 dell’ANAC; 

  
DATO ATTO che al RUP sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati nel paragrafo 8 delle 

linee guida ANAC n. 3, fermo restando quando previsto dall’art. 31 del Codice 
dei contratti pubblici, e da altre specifiche disposizioni del Codice e dalla legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

  
DATO ATTO che alla copertura delle spese di organizzazione del corso e del concorso si 

provvede anche con la quota di contributo versata dai partecipanti al concorso 
per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 
della Regione Siciliana triennio 2024-2027;  

  
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento dei servizi logistici, servizio di 

lettura ottica e fornitura di materiale di cancelleria necessari all’organizzazione 
della prova concorsuale per l’accesso al corso di formazione specifica in 
Medicina Generale 2024-2027; 

  

D E C R E T A  



3 
 

Art. 1  
 

Per le motivazioni indicate e da intendersi integralmente richiamate: al Sig. 
Marcello Nano in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza 
professionale come richiesti dalla normativa vigente e richiamati al paragrafo 
2 delle Linee guida ANAC n. 3. è conferito l’incarico di responsabile del 
procedimento (RUP) per l’esecuzione in ordine all’affidamento dei servizi 
logistici, servizio di lettura ottica e fornitura di materiale di cancelleria 
necessari all’organizzazione della prova concorsuale per l’accesso al corso 
di formazione specifica in Medicina Generale 2023-2026; 

  
Art. 2  

 
 al RUP sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati nel paragrafo 

8 delle linee guida ANAC n. 3, fermo restando quanto previsto 
dall’art. 31 del Codice degli appalti e da altre specifiche disposizioni 
del Codice e dalla legge 7 agosto 1990, 241 e ss.mm.ii.; 

 il Responsabile Unico del Procedimento competente ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale e deve astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto 
dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, 
comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e altresì in ossequio 
alle prescrizioni di cui al Decreto del Presidente della Regione 28 
gennaio 2014, n. 510 e successive aggiornamenti con quale sono stati 
adottati il Programma Triennale per la trasparenza l’integrità (PTTI) 
2013-2016 e il “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Sicilia e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 
maggio 2000, n. 10”. 

  
Art. 3 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile Unico del 

Procedimento per i successivi provvedimenti di competenza. 
  

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet 
istituzionale della Regione Siciliana – Dipartimento Attività Sanitarie ed 
Osservatorio Epidemiologico, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 
21/2014, così come modificato dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenza;  
 
 
Palermo  
 

 
 

*f.to Il Dirigente Generale 
                                                                                                                      Dott. Salvatore Requirez  

*Firma autografata sostituita a mezzo   stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 
39/1993 

“originale agli atti dell’ufficio” 
 
 

marialucia.furnari
Casella di testo
14/05/2024




